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Nr 226.

Av herr Bengtssoil i Norup, om ändring i 12 § av för­
ordningen angående tillverkning av brännvin.

I gällande förordning angående tillverkning av brännvin förekomma 
vissa åt de enskilda tillverkarne lämnade medgivanden, vilka numera icke 
torde vara sakligt befogade. Och då de tillika vålla det allmänna icke 
obetydliga förluster, synes tillräcklig anledning att låta dem kvarstå i för­
ordningen icke förefinnas.

Nämnda förordnings § 12 stadgar rätt för tillverkare av brännvin att 
vid beskattning av denna vara få av tillverkningsmängden avdraga två (2) 
procent, som sålunda blir skattefritt. Avdraget i fråga har ursprungligen 
avsetts såsom ersättning för avdunstning. Men med senare tiders mera 
tekniskt förbättrade arbetsmetoder anses någon avdunstning, som motiverar 
bibehållandet av dylik skattefrihet, icke ifrågakomma. Jag hänvisar i 
detta avseende till närlagda »betänkande*) nr YII av nykterhetskommittén» 
sid. 78—80, där denna sak närmare belyses och utvecklas.

Ändringen i lagen kan lätt ske därigenom, att orden i nämnda para­
graf 12 »efter avdrag av två procent som äro skattefria» strykas.

I detta sammanhang skulle också på goda skäl kunna ifrågasättas, 
att den nu utgående restitutionen för finkelolja samt för renat brännvin 
vid export måtte bortfalla. Även i detta avseende förekommer i ovan 
nämnda, denna motion bilagda, betänkande*) å sid. 70—78 en utredning, 
som icke synes lämna några tvivel åter om en dylik åtgärds befogenhet. 
Men då därmed förbundna lagändringar synas behöva bli av mera om­
fattande art, har jag icke för närvarande velat framställa förslag därom. 
Skulle emellertid bevillningsutskottet till äventyrs finna, att jämväl de 
senare ändringarna nu omedelbart borde och utan svårigheter kunde vid­
tagas, vill jag endast uttala den förhoppningen, att utskottet med använ­
dandet av sin initiativrätt därom framställer förslag.

*) Betänkandet har sänts med det ena motionsexemplaret till utskottet.
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På grund av vad sålunda anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta sådan ändring av § 
12 i förordningen angående tillverkning av brännvin, 
att den erhåller följande lydelse:

1. För brännvin, tillverkat inom landet, skall 
tillverkaren påföras skatt med 65 öre för varje liter 
av normalstyrka, varmed förstås brännvin som vid + 
15° Celsii termometer innehåller 50 volymprocent alkohol.

2. Inbetalning — — — liter.
3. Vid utförsel — — — normal styrka.
4. Restitution — — — ur riket.

Stockholm den 26 januari 1917.

Sv. Bengtsson
i Norup.

O. L. Svanbäcks Boktr. Stockholm 1917.


